
Ing. Václav BUDIL
1890–1979





DĚDOVI A TÁTOVI

a vnuk Mirek
(zemřel r. 2000)



ÚVOD

Myšlenka napsat o dědečkovi Ing. Budilovi se zrodila na počátku nového tisíciletí, v době, 
kdy se změnily politické poměry a opět se začalo svobodně mluvit o minulosti, o umění 
a o lidech, kteří v životě něčeho dosáhli a něco znamenali.

Mezi takové můj dědeček patřil.

Výrazným impulzem bylo i to, že jsem na gymnáziu učila studenty, kteří se zabývali 
psaním rodokmenů či pátrali po historii svého okolí. Společně jsme diskutovali a sdělovali 
si dojmy a leckdy jsem byla příjemně překvapená, s jakým zaujetím tito mladí lidé pracují. 
Bohužel se nedochovaly žádné dědečkovy deníky, náčrtky ani dokumenty, proto jsem 
od svého nápadu upustila.

Uběhlo pár let, leccos se opět změnilo a jak se stává, shoda okolností mě nasměrovala 
pátrat ještě na místech, kde by nikdo nehledal... Podařilo se mi objevit krabici s rodinnou 
korespondencí a fotografiemi. Propadla jsem naprosté euforii a doslova po hlavě se vrhla 
do třídění, popisování a konzultaci s příbuznými, kteří mi mohli pomoci.

Kontaktovala jsem svoji kolegyni, dnes ředitelku Státního okresního archivu v Kolíně,  
PhDr. Lenku Neřoldovou, která o mém původním záměru věděla a která se mi začala 
věnovat. Díky ní jsem získala výpisy z archivních matrik.

Tak začala nádherná práce, která částečně končí vydáním této brožury – nebo spíše 
alba. Věnuji ji spolu s rodinou našemu dědovi, kterého si všichni nesmírně vážíme.  
Letos v dubnu by oslavil 125. narozeniny.

Vnučka Irena

7



98



Jelínkovi Budilovi

Marie (roz. Hofmanová) 
1859–1943

Alfred Maria
1884–1932 

advokátní koncipient,

hudební skladatel,

prof. na OA Kolín,

manželka Ludmila 
Šindelířová

Ing. Václav Budil
1890–1979

Alenka a Vendulka

Vladimír
1887–1915 

nadporučík c. a k. 
dragounského pluku

Marie
1889–1968

Marie
1889–1946

+ manžel  
JUDr. Jan Matějček 
gen. konzul ČR–Hamburk, 

syn Jan

Josefína (provdaná Kalfusová)
nar. 1887

4 děti: 3 děti:

dcery:

Irena +
1895–1988

+

+

Ignác Jelínek Juliána (roz. Svobodová) – zemřela 1906

JUDr. Alfred Jelínek
1857–1926 
starosta Kolína

+

Václav Budil
1855–1941
sládek – Kostelec nad Černými lesy

Josefa (roz. Hanilcová)
1859–1907

+

1110



ŽIVOTOPIS V DATECH

Narozen 27. 4. 1890 – Kostelec nad Černými lesy

Reálné gymnázium v Kutné Hoře

c.-k. Vysoká škola technická v Praze:

1910 „Způsobilý s vyznamenáním obor strojního inženýrství“

1911 „Vysvědčení o první zkoušce státní“

1914 „Vysvědčení o druhé zkoušce státní“

První světová válka – hlavní základna c. a k. válečného námořnictva v Pule:

1916 Kriegsministerium Marinelektion: Maschineneleven

1917 Kriegsministerium Marinelektion: Elektroingenieur dritter Klasse

1918 Elektrárna Kolín – Elektrárenský svaz středolabských okresů 
ředitel kolínské elektrárny od ? 1926 a ESSO od ? 1937

1919 Obnovuje tenisový klub LTC Kolín (oficiální název  Lawn Tennis Club) v Pekle

1922 sňatek s Irenou Jelínkovou, dcerou JUDr. Alfréda Jelínka a Marie Jelínkové,  
roz. Hofmanové

1928–29 podle projektu architekta Ing. Fragnera postavena funkcionalistická vila 
v Kolíně

 1987 zapsána do „Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek ČR“ 
pod číslem 46098/2-3436

1930 Elektrárna ESSO – stavba tzv. „nové elektrárny“ – Ing. Fragner – dostavěna 1950

1931–32 funkcionalistická vila „Buvila“ v Kostelci nad Černými lesy – Ing. Fragner

 2013 zapsána do „Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek ČR“ 
pod číslem 105134

1931 Ještě před projektem vily v Kostelci inicioval Ing. Budil uspořádání cyklu 
přednášek o moderním bydlení (uskutečněn byl Okresním osvětovým 
výborem v Kolíně)

1946 Ing. Budil se stává ředitelem Východočeských elektráren, n.p. se sídlem 
v Hradci Králové

Od 1. 5. 1955 do r. 1962 pracuje v ČSAV (prezident prof. Wichterle) v Laboratoři energetiky  
(1963 byla začleněna do resortu Ústřední správy energetiky)

30. 11. 1979 zemřel v Kolíně

1312



STUDIUM

1514



Vysvědčení o první zkoušce státní 1911 Vysvědčení o druhé zkoušce státní 1914

1716



PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA

1918



2120

Kriegsministerium Marinelektion – Maschinenbaueleven, 1916 Kriegsministerium Marinelektion – Elektroingenieur dritter Klasse, 1917



22

Pula – 1.světová válka – vojenská služba



2524

ESSO

(ELEKTRÁRENSKÝ SVAZ STŘEDOLABSKÝCH OKRESŮ)



2726

Elektrárna Kolín – ESSO – 1938



1930

1938

28



Rozvodny a bytový dům

30



3332

VÝCHODOČESKÉ ELEKTRÁRNY, n.p.

(HRADEC KRÁLOVÉ)



3534

Východočeské elektrárny, n.p. 1946



3736

 KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY



3938

Kostelec nad Černými lesy – sestra Marie a tatínek



4140

Kostelec 1934: Ing. Budil, Marie, p. Kalfus, ?, Josefína, p. Hrnčíř, otec



Ferdinand Havlíček

 p. Hrnčíř – přítel z Kostelce nad Černými lesy s Marií Budilovou

42



IRENA A VÁCLAV BUDILOVI

4544



47

Manželka Irena, 1938
Harrachov, 1936 (dole)



49

Vila Kolín 1928–29
architekt Ing. Jaroslav Fragner



RODINA

5150



53

Foto: Jaromír Funke

1940

Prvně do školy
1932

Vysokoškolačky1944



Česká Lípa, 1952

S dědečkem
1931

S bratrancem
Janem

Alenka  
a Vendulka

54



57

RODINNÍ PŘÁTELÉ

56



58

JUDr. Josef Morák, 1926Mandelíkovi 

vlevo Hermína s Evičkou – Ratboř, 1916
napravo nahoře Olga
uprostřed Irena s dětmi a Olga – Ratboř, 1931
dole R. Mandelík a Budilovi – Karlovy Vary, 1934



6160

Rodina Radimských – korespondence



62

 Milča Majerová – korespondence, 1929 Ing. Fragner – korespondence, 1928



prof. Zdeněk Nejedlý – Harrachov, 1932

65

prof. Zdeněk Nejedlý – korespondence, 1957



p. Karabáčková, Formánková, Šílová, Klášterská, Ola Radimský, dr. Jelínek, 
p. Eisensteinová, I. Formánková, Hádková, prof. Vitásek, R. Žert (vzadu) 

 Kreutzerovi – Luhačovice, 1940 JUDr. Karel Ornstein a Rita Braunová

p. Wiškovská, Irena s dětmi a pes Jolla – Harrachov, 1936

6766



Hermína Mandelíková – korespondence, 1926

MANDELÍKOVI 

– zámek Ratboř, vila – architekt Kotěra

– potomci rodu: Robert, Otto a Erwin 
Robert se proslavil v cukrovarnictví, Otto – inženýr ekonomie, Erwin – agronom 

JUDr. Josef MORÁK (manželka JUDr. Vojtěška Moráková – Praha)

– získal v obci Nespeky pozemky jako palmáre a požádal arch. Fragnera, aby se podílel 
na regulačním plánu. Vznikl tak vilový komplex: Morákova vila – „Movila“, letní domy pro 
tanečnici Milču Majerovou, Jiřího Fragnera (bratr Jaroslava) a továrníka Orlického.

Eugen WIŠKOVSKÝ (1888–1964)

– filolog, prof. na gymnáziu v Kolíně, amatérský 
fotograf (jeho žákem byl Jaromír Funke).
1932 fotografoval elektrárnu ESSO v Kolíně

Ervin Mandelík, Irena, 
Marie Mandelíková

Vidlák – u Roudnických
p. Wiškovská, Irena, p. Roudnická, p. Smolová

6968



Jaromír FUNKE (1896–1945)

Patří k průkopníkům světové avantgardní fotografie, jeden z nejvýznamnějších osobností 
1. pol. 20. stol. v této oblasti.

Zemřel několik měsíců před koncem druhé světové války jako její nepřímá oběť: 
následkem spojeneckého náletu byla přerušena dodávka elektřiny do nemocnice, ve které 
jej právě operovali.

Rodina RADIMSKÝCH

– od r. 1895 byl mlýn ve vlastnictví JUDr. Ladislava Radimského, je rodištěm čs. diplomata 
JUDr. Vladimíra Radimského (pseudonym Petr Den) a malíře Václava Radimského

– v restituci 1989 byl objekt navrácen potomkům – Ing. Janu Mandelíkovi a Hermíně Domácí

Zdeněk NEJEDLÝ (1878–1962)

– muzikolog, literární historik, politik a mj. profesor Alfreda Maria Jelínka na filosofické 
fakultě v Praze, kde se zrodilo jejich přátelství

– manželka Marie Nejedlá,  
děti: dcera Zdeňka (lékařka, přežila Terezín, Osvětim a Ravensbrück),  
syn Vít (hudební skladatel, zakladatel Armádního uměleckého souboru,  
zemřel jako voják koncem 2. světové války)

Ing. Jaroslav FRAGNER – architekt

Ing. Budil oslovil Ing. Jar. Fragnera, aby projektoval průmyslové aj. budovy, např. 
funkcionalistickou rozvodnu s prodejnou a byty v Kostelci,
rozvodnu a bytový dům v Uhlířských Janovicích, 
kancelářskou budovu ESSO v Kolíně (ul. Dukelských hrdinů 1943–44),
rozvodnu Týnec nad Labem, Čáslav 
a r. 1939 přestavbu činžovního domu od arch. Hannauera v Praze – Nuslích. 

K dědovým přátelům patřili: 

prof. Miloš Sádlo – violoncello, 
prof. Josef Páleníček – klavír, 
prof. Emil Mikelka – klavír,
prof. Alexander Plocek – housle,

kteří jezdili do Kolína k Ing. Budilovi nejen v rámci koncertů Kruhu přátel hudby, jehož byl 
Ing. Budil zakladatelem (1964), ale také na soukromá společná hraní.

7170



ZÁLIBY

– TENIS

– OCHOTNICKÉ DIVADLO

– HUDBA

7372



Lawn Tennis Club 1936

1911

Kutná Hora – turnaj, 1913

75



Ochotnické divadlo  
Kostelec nad Černými lesy

Umělecká beseda Kolín

S MUDr. Balcarem

19071911

prof. Burian – korespondence, 1928

Mistrovská škola pražské konzervatoře, učitel Ing. Budila – hra na violoncello

76



4. 5. 1938
1. strana programu koncertu

Daria Broučková

2. strana programu koncertu Kolínské filharmonie

7978



Luhačovice, 1940
prof. Z. Dvořák – tlumočník, major Heydušek – vnuk Bedřicha Smetany 1925

1923

ČOS

8180



1930

1937

83



Ing. BUDIL – POZNÁMKY

8584



Náčrtky – vila Kolín 1969, 1973 Kolín 1974, 1975

8786



89

RODINA JELÍNKOVA

(KOLÍN)



 JUDr. Alfred Jelínek – starosta města 
Kolína (1904–06, 1911–19)

Pohřeb JUDr. Jelínka – kolínské náměstí, 1926 Alfred Maria s Alenkou a Vendulkou

manželka Marie, 1916  
(sňatek 1883)

Sourozenci Jelínkovi:  
Vladimír, Marie a Irena

9190



Použitá literatura

Rodinná korespondence a fotografie

Dr. Jan Matějček: Alfred Maria Jelínek –život a dílo skladatele, Kolín 1997 /  
vydal Klub královského města Kolína

Kostelecký „Průboj“ – roč. IV, č. 41, 8. října 1932

Město a okres, Národohospodářská propagace Československa, ŘADA A – svazek XII: 
„Elektrisace středního Polabí“ – autor Ing. Vladimír Sáblík

Slavné vily Středočeského kraje, FOIBOS BOOKS s.r.o., Praha, 2010

Státní okresní archiv Kolín – matrika

9392



OBSAH

Úvod 7

Rodokmen 10

Životopis v datech 13

Studium 15

1. světová válka 19

ESSO 25

Východočeské el., n.p. 33

Kostelec nad Černými lesy 37

Irena a Václav Budilovi 45

Rodina 51

Rodinní přátelé 57

Záliby 73

Ing. Budil – poznámky 85

Rodina Jelínkova 89

Použitá literatura 93

9594



Vydáno za finanční podpory Města Kolín

 Irena Šandová
2015




